« computare ab Annunciatione, atii a Nativitate, quidam a Circumcisione, quidam vero 
« a Passione. » [Gervasii monachi Cantuariensis chronica, éd. STUBBS, t. I , Londres, 
1 8 7 9 , p. 8 8 ) . — « Diversis terminis et rationibus anni Domini incipiuntur. Quidam 
« enim incipiunt ipsos annos Domini ab Annunciatione, quidam a Passione, quidam a 
a Circumcisione, id est ab initio anni S o l a r i s ; quamplures autein, quorum ego imita-
'i tor sum. annos gratiae soient incipere a Nativitate; omnium enim hominum annos 
a et aetates non a conceptione sed a die nativitatis computare sotemus ». Et à propos 
de la date du meurtre de Thomas Becket, le 2 9 dèc. 1 1 7 0 . il ajoute : a Qui asserit 
a S . Thomam martyrizalum anno M.C.LXX., annum incipit et terminât in Annunciatione ; 
a qui autem dicit eum passum esse anno gratiae M . C L X X f , annum praecidit alterius 
« et anticipât tr ium mentium spalio. » (ibid., p. 2 3 1 . ) 

1 . BOND, Handy-book, p. 9 1 . 

2 . Ibid., p. 9 2 . — House of Commons. Sessional papers. 1 8 7 8 , 0 2 . Members of 
Parliaments, p. i. 

3 . Art de vérif. les dales, Dissert., p. 2 4 ; BOND, Handy-Book, p. 9 9 ; BRINCKMEIER. 
Prakt. Handbuch, p. 9 1 . 

4 . Voy. le paragraphe Ère d'Espagne, p. 9 1 et suiv. 
5 . Voy. Ibid., et PEON, La Era de España, p. 3 9 el 4 0 . 
Ü. Ibid., p. 5 9 . 
7 . Voy. le paragraphe Ère d'Espagne, p. 9 3 , n. 4 — JIABILLON (De re dipt.. 1 . 11, 

cap. 2 5 , V I I ) cite une mention d'un nécrologe d'une abbaye bénédictine de Barcelone au 
commencement du xiv" siècle, ainsi conçue : « Sciendum quod in die incarnationis 
a Verbi, videlicet XXV. die mart i i , debet mutari in isto Letario novo ». 

8 . YAKGUAS Y MIRANDA, Diccionario de Antigüedades de Navarra, t. I , 1 8 4 0 , au mot 
Anno. — M . BRUTAILS (Documents des arch, de la Chambre des comptes de Navarre, 
Paris, 1 8 9 0 . p. 8 4 , n. 1 ) en donne une preuve pour l'année 1 5 6 1 - 1 3 6 2 . 

1 . o . . . lit frequenlius ipsa nalivitas Domini in memoria habeatur , edicimus, sta
te tuimus ac etiam ordinamus quod, a die instantis nativitatis Domini ex tune perpetuo 
« computando, in cartis publicis. instruments , litteris et scripturis universis et sin
ce gulis, quae a nostra cancellarla insigni, a qua. taiiquam a fonte, rivuli derivantur et 
« sumunt originem, universae de celerò emanabunt, ordo talis servetur super Ralen
te dario, scilicet quod annus a nativitate Domini incipiens computetur, et etiam onus
ti sis nouis, idibus atque kalendis, continuando locum, numerimi dierum et nomina 
n mensium atque annum in et sub quibus dabuntur. . . . » (Ordonnance du roi Pierre IV, 
datée de Perpignan 16décembre 1 5 5 0 , dans la préface de D. Gregorio MAYANS aux Obras 
cttronologicas du marquis de NONDEJAR, Valence, 1 7 4 4 , in-fol., p. zxm.) PEON (ouvr. cit., 
p. 4 7 ) donne à ce document la date du 1 0 décembre 1 5 1 9 . Cf. le paragraphe Ère 
d'Espagne, p. 9 5 .